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Souhrn

Tuto práci jsem zaměřila na zjištění druhové rozmanitosti, počtu chovaných

druhů, poddruhů a počtu odchovů krokodýlovitých v evropských zoologických

zahradách a zoologických zahradách České republiky.

K této práci jsem využila přístupu do databáze zoologických zahrad ISIS

a informací Ing. Miroslava Procházky z krokodýlí zoo Protivín. Z výsledků je patrné,

jaké druhy se nejčastěji chovají a odchovávají a v kolika kusech jedinců.

Výsledek ukázal, že počet chovaných druhů a poddruhů krokodýlovitých je

v Evropě i u nás celkem velký. Ale počet zoologických zahrad, které se věnují

rozmnožování krokodýlovitých je poměrně nízký. Počet odchovaných mláďat na počet

chovaných párů je také značně malý. Mezi nejčastěji chované druhy v evropských zoo

patří krokodýl nilský (Crocodylus niloticus), krokodýl čelnatý (Osteolaemus tetraspis)

a kajman hladkočelý (Paleosuchus palpebrosus). Nejčastěji odchovávané druhy jsou

Osteolaemus tetraspis, Paleosuchus palpebrosus a krokodýl kubánský (Crocodylus

rhombifer).

Naproti tomu Česká republika v rámci celé Evropy vykazuje dobré výsledky jak

v počtu chovaných druhů, tak i v počtu úspěšných odchovů. Nejčastěji chovanými

druhy v ČR jsou Osteolaemus tetraspis, Paleosuchus palpebrosus a Crocodylus

rhombifer. Mezi nejčastěji odchovávané druhy patří Paleosuchus palpebrosus,

Crocodylus rhombifer a Osteolaemus tetraspis.

Klíčová slova: krokodýlovití, druh, poddruh, chov, odchov.

Summary

I focused this work on finding of species diversity, the number of breeding

species, subspecies and the number of breeds of crocodiles in european and Czech

ZOOs.

For this work I used the access to ZOO database ISIS and information from Ing.

Miroslav Procházka from Protivín Crocodile ZOO. The results show which species are

bred the most frequently and in what number of pieces.

The result showed that number of bred species and subspecies of crocodiles

is quite large both in Europe and in the Czech Republic. But number of ZOOs that are

devoted to crocodile reproduction is relatively low. The relation between number of

bred youngs and bred couples is also very small. The most commonly bred species

in european ZOOs are Nile crocodile (Crocodylus niloticus), Dwarf crocodile

(Osteolaemus tetraspis) and Cuvier’s dwarf caiman (Paleosuchus palpebrosus). The

most frequently species reproduced in ZOO are Osteolaemus tetraspis, Paleosuchus

palpebrosus and Cuban crocodile (Crocodylus rhombifer).

Across all Europe the Czech Republic shows good results both in number of

bred species and in number of successful reproductions. The most commonly bred

species in Czech ZOOs are Osteolaemus tetraspis, Paleosuchus palpebrosus and

Crocodylus rhombifer. The most frequently species reproduced in Czech ZOOs are

Paleosuchus palpebrosus, Crocodylus rhombifer and Osteolaemus tetraspis.

Keywords: crocodilians, species, subspecies, breeding.
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1. Úvod

Krokodýlovití, jakož i jiná divoká fauna, podléhají následkům civilizace. Jejich

přirozené životní prostředí se neustále zmenšuje, snižují se i počty volně žijících

jedinců, a proto se postupem času začali někteří lidé o tuto čeleď z hlediska ochrany

zajímat. Aby ochrana krokodýlů a jejich dostatečné genetické rozmanitosti byla účinná,

je třeba celosvětově sledovat a zaznamenávat rodokmeny a počty chovaných párů

v zajetí a sledovat úspěšnost odchovů mláďat.

Tato práce je zaměřena na chov krokodýlovitých v zajetí v daném časovém

období a na jeho historii a měla by přispět svými získanými daty o chovu a odchovu

jednotlivých druhů a poddruhů k přehledné orientaci pomocí číselných grafů a tabulek.

Jejím cílem je:

1) Shromáždění dostupných informací o historii a rozšíření chovu krokodýlovitých

v evropských zoologických zahradách.

2) Přehled početnosti chovaných druhů v evropských zoologických zahradách v letech

2005 – 2011.

3) Analýza úspěšnosti odchovu krokodýlů podle taxonomické příslušnosti a stupně

ochrany.

4) Analýza trendů a stavu chovů v zajetí.
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2. Literární přehled

2.1. Taxonomické zařazení

Krokodýlovití jsou starobylou čeledí, která je rozšířena téměř na všech

kontinentech vyjma Evropy a Antarktidy. Patří do třídy plazů, jejíž nejstarší zbytky jsou

zaznamenány již ve svrchním karbonu asi před 320 milióny lety v Severní Americe

(Zelinka a Voženílek 1997). Hlavní anatomické znaky této skupiny se formovaly již

v počátcích existence krokodýlů a za posledních 200 miliónu let se změnily je nepatrně

(Roček 2002).

Obrázek č.1. Schematický vývoj krokodýlů (Zelinka a Voženílek 1997)
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Archosauria je podtřída plazů datovaná do permu (280-225 mil. let). Jsou děleni

do pěti řádů (Zelinka a Voženílek 1980). Pro nás je důležitý řád krokodýli (Crocodylia)

a čeleď krokodýlovití (Crocodylidae), protože je jedinou skupinou archosaurních plazů,

která se dožila současnosti (Procházka 2009).

Podle Zelinky a Voženílka (1997) dnes rozeznáváme 22 druhů krokodýlů,

naproti tomu Procházka (2009) udává druhů 23.

Taxonomické řazení do biologického systému:

Říše: Živočišná (Animalia)

Podříše: Mnohobuněční (Metazoa)

Oddělení: Triblastica (živočichové se třemi zárodečnými listy)

Řada: Druhoústí (Deuterostomia)

Kmen: Strunatci (Chordata)

Podkmen: Obratlovci (Vertebrata)

Nadtřída: Čelistnatci (Gnathostomata)

Třída: Plazi (Reptilia)

Řád: Krokodýli (Crocodylia)

Čeleď: Krokodýlovití (Crocodylidae)

Dále se člení na podčeleď, rod a druh.

2.2. Morfologie a fyziologie

2.2.1. Kostra

Kostra je mohutná a je základem stavby krokodýlího těla. V následujícím textu

jsou popsány jednotlivé části krokodýlí kostry.

Lebka (calba) je pevná se dvěma spánkovými okny (diapsidní) (Trutnau

a Sommerlad 2006). Velmi účelné horní patro, v kombinaci s jícnovou záklopkou

(venum) a přirostlým jazykem ke spodní čelisti, jim dovoluje lovit i polykat pod vodou.

Tlamu odděluje od dýchacího ústrojí zkostnatělá přepážka mezi ústní a nosní dutinou.
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Vnější nozdry jsou uzavíratelné a nachází se na vyvýšeném horním předním konci

čenichu (rostrum) (Zelinka a Voženílek 1997).

Obratle (vertebrae) jsou s kraniální ploškou konkávní a kaudiální ploškou

konvexní. První krční obratel je přeměněn v nosič (atlas), který nemá tělo a má jen

jednu jamku pro zahloubení lebky. Druhý obratel je čepovec (axis). Zub čepovce (dens

axis) je neúplně srostlý výrůstek vzniklý z těla atlasu. Kolem něho se krokodýlí hlava

otáčí i s atlasem (Zelinka a Voženílek 1997).

Páteř (spina) je členěna na část krční (9 obratlů), hrudní (8 obratlů), bederní

(7 obratlů), křížovou (2 obratle) a ocasní (35–37 obratlů). Na všech částech páteře jsou

patrny velké trny obratlů (Zelinka a Voženílek 1997). Na tyto trny se upínají krátké

mohutné svaly (Procházka 2009). Některá žebra krokodýlů jsou částečně chrupavčitá

nebo vícedílná (Zelinka a Voženílek 1997).

Končetiny se, na rozdíl od některých jiných plazů, vyznačují menšími změnami

v lopatkovém pásmu, kde například zcela chybí klíční kost (clavicula) (Zelinka

a Voženílek 1997).

Pánevní oblast je celkem malá. Je tvořena párovými kostmi: kyčelní (ilium),

sedací (ischium) a stydkou (pubio) a je spojena s křížovými obratli. Počet prstů

na předních a zadních končetinách je odlišný. Přední končetiny jsou pětiprsté, zadní

končetiny jsou čtyřprsté (Trutnau a Sommerlad 2006).

2.2.2. Kůže

Kožní žlázy. Krokodýli mají několik druhů kožních žláz: pižmové žlázy v okolí

kloaky, čelistní pižmové žlázy a hřbetní žlázu.

Pižmové žlázy jsou párové, leží na spodní čelisti a v okolí kloaky. Čelistní


[…]


(King a Dobbs 1975), což je zhruba pětkrát více než v Evropě (1973) vč. ČR, kde byl

počet 451 jedinců (Honegger 1975), což představuje 54 % stavu v roce 2011 (832)

(graf č.4). V ČR bylo chováno 57 jedinců (Honegger 1975), což je 32 % současného

stavu roku 2011 (177) (graf č.4). Odchovy nejsou z této doby zaznamenány.

Počet jedinců jednotlivých chovaných druhů a poddruhů v Americe, v Evropě

vč. ČR a pouze v ČR z roku 1973 z dotazníku R.E. Honeggera v porovnání s daty

z databáze ISIS v poslední sledovaném období v roce 2011 je uveden v tabulce č.3.

Z tabulky je patrné, že situace v chovech v sedmdesátých letech v Americe

a v Evropě se výrazně liší, např. u druhu Alligator mississippiensis. V Americe je

chován nejhojněji (1303 jedinců) (Kinf a Dobbs 1975), zjevně proto, že je to země jeho

přirozeného a také hojného výskytu. V Evropě je jeho počet v roce 1973 (56) o něco

málo vyšší než v roce 2011 (52). Také Caiman crocodilus sp. je v Americe zastoupen

mnohem hojněji než v Evropě (433 proti 65). Je potěšující, že se od roku 1973 zvýšil

počet jedinců většiny chovaných, kriticky ohrožených druhů (Honegger 1975). Pouze

Caiman c. apaporiensis byl chován v Americe i v Evropě jen v roce 1973 a Crocodylus

intermedius byl chován jen v Americe. Druh Caiman latirostris zaznamenal v roce 2011

v Evropě pokles z 11 jedinců na dva a Crocodylus acutus z 10 jedinců na čtyři. Druh

Caiman c. yacare zaznamenal v ČR od roku 1973 značný pokles. Ze 17 na pouhé tři

jedince. Ostatní druhy zaznamenaly spíše nárůst počtu jedinců, např. Caiman

c. crocodilus (z 25 na 63), Crocodylus johnstoni (ze sedmi na 32) a také se zvýšil počet

chovaných jedinců rodu Paleosuchus. Také nás může těšit, že tři druhy krokodýlů jsou

v roce 2011 chované pouze v ĆR (Caiman latirostris, Crocodylus novaeguineae

a Gavialis gangenticus) (Honegger 1975).

Celkově lze říci, že počet chovaných druhů a jedinců krokodýlovitých v zajetí

od roku 1973 do roku 2011 stoupl. Zvýšil se i počet zoologických zahrad , které

je chovají. Z analýzy odchovů ale vyplývá, že je stále málo zoologických zahrad, které
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se odchovům věnují cíleně. Přitom zdárný odchov mláďat by měl být prestižní

záležitostí každé ZOO.

Tabulka č.3: Přehled počtu jednotlivých chovaných druhů a poddruhů ve sledovaných

letech.

Název druhu Amerika
1970

Evropa
1973 ČR 1973 Evropa 2011 ČR

2011

nebo poddruhu
King,

Dobbs
1975

Honegger
1975

Honegger
1975

vlastní
výzkum

vlastní
výzkum

Alligator mississippiensis 1303 56 14 52 3
Alligattor sinensis 9 13 2 32 6
Caiman crocodilus sp 433 65 0 23 0
Caiman c. crocodilus 89 25 1 63 4
Caiman c. apaporiensis 5 5 0 0 0
Caiman c. fuscus 30 5 1 1 0
Caiman c. yacare 25 30 17 48 3
Caiman latirostris 2 11 0 2 2
Caiman l. chacoensis 3 0 0 0 0
Crocodylus acutus 60 10 1 4 2
Crocodylus intermedius 5 0 0 0 0
Crocodylus johnstoni 12 7 0 32 2
Crocodylus mindorensis 6 3 0 23 14
Crocodylus moreletii 54 4 0 18 7
Crocodylus niloticus sp 50 74 7 122 6
Crocodylus n. cowiei 0 0 0 5 0
Crocodylus novaeguieneae 4 3 0 2 2
Crocodylus palustri sp 4 5 0 5 4
Crocodylus p. kimbula 2 1 0 3 2
Crocodylus p. palustris 11 0 0 0 0
Crocodylus porosus 22 13 1 17 4
Crocodylus rhombifer 14 13 1 29 7
Crocodylus siamensis 24 11 2 19 11
Gavialis gangenticus 7 12 0 13 13
Mecistops cataphractus 19 11 0 20 5
Melanosuchus niger 11 4 0 6 3
Osteolaemus tetraspis sp 7 25 5 112 26
Osteolaemus t. osborni 5 1 0 0 0
Osteolaemus t. tetraspis 36 16 0 14 0
Paleosuchus palpebrosus 12 2 0 93 29
Paleosuchus trigonatus 15 2 2 28 9
Tomistoma schlegelii 25 24 2 46 13
Celkem 2279 451 56 832 177
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat a zanalyzovat vývoj chovu a odchovu

krokodýlovitých v Evropě a v České republice v letech 2005-2011. Z dostupných dat

z databáze ISIS a informací z české krokodýlí zoo Protivín vyplývá, že je v chovech

velká druhová rozmanitost. Chová se 91 % existujících druhů. Avšak počet chovaných

jedinců všech druhů a poddruhů v celé Evropě klesá. V České republice je situace

stabilní a dokonce počet chovaných jedinců mírně roste.

Co se týče počtu odchovaných mláďat, stav v Evropě se také zhoršuje, a to

i v ČR. Nejvíce odchovů v České republice proběhlo uprostřed sledovaného období

(2007-2009). O významném podílu ČR na počtu odchovaných jedinců svědčí i fakt,

že Česká republika převyšuje od roku 2007 svými výsledky odchovy ve zbytku Evropy.

Je tedy patrné, že ČR má značný podíl na chovu i odchovu krokodýlovitých v rámci

celé Evropy.
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