## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B 4106 zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Zhodnocení úspěšnosti chovu zástupců čeledi krokodýlovití v evropských zoo
<b>Student:</b> Radka Kelíšková
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Michal Berec, Ph.D.
<b>Oponent:</b> RNDr. Pavel Moucha
<b>Pracoviště oponenta:</b> ZOO Dvůr Králové a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)**

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu): Práci uškodil velmi úzký okruh zdrojů, ze kterých byly informace čerpány (ISIS, Krokodýlí ZOO Protivín). Proč nebyl v dnešní době použit internet (např. [www.zootiereliste.de](http://www.zootiereliste.de) nebo [www.leszoosdanslemonde.com](http://www.leszoosdanslemonde.com))? Počet zoo jen v Evropě je více jak 2500, ne 900 ve světě, jak uvádí autorka díky „staré“ literatuře (Dobroruka, 1989). Výsledky, dobře zpracované do přehledných grafů, lze jen problematicky využít, chyba je často velká, zvláště u méně početně zastoupených druhů (např. autorka uvádí jen dva kusy druhu *Caiman latirostris*, přitom jsou v Evropě chováni nejméně na 7 místech; podobně *Gavialis gangeticus*, v práci uvedeny dvě zoo, skutečnost je nejméně 4). U druhu *Tomistoma schlegelii* autorka uvádí nárůst počtu jedinců v roce 2010 na 46 z 10, ale v ISIS tuto informaci nenajdeme. Pravděpodobně použila data z Evropské plemenné knihy, kterou ale neuvádí v seznamu použité literatury. U tohoto druhu má chybně uveden počet odchovaných jedinců ve sledovaném období, chybí odchov z roku 2005, což je vzhledem k celkovému počtu dosud odchovaných mláďat v Evropě (3 ks) závažná chyba. Z použité a v práci frekventované terminologie není vhodné u krokodýlů používat termín „narodilo se“ a za méně vhodný dnes je považován i termín „v zajetí“ (lépe „v lidské péči“).

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

17.9.2013

Podpis oponenta